FHND01–2023–0002

	海政办发〔2023〕7号

海宁市人民政府办公室关于印发海宁市社区

服务用房建设管理实施意见的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府有关部门、直属有关单位：

　　《海宁市社区服务用房建设管理实施意见》已经十六届市政府第15次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好落实。

　　　　　　　　　　　　　　　海宁市人民政府办公室
　　　　　　　　　　　　　　　　2023年2月6日

海宁市社区服务用房建设管理实施意见

　　为加快推进我市现代社区建设，有效满足社区居民服务需求，根据中共中央组织部、中共中央政法委员会、民政部、住房和城乡建设部《关于深化城市党建基层引领基层治理的若干措施（试行）的通知》、住建部办公厅和民政部办公厅《关于开展完整社区建设试点工作的通知》、浙江省人民政府办公厅印发《浙江省城乡现代社区服务体系建设“十四五”规划》、浙江省现代社区建设领导小组办公室《关于印发现代社区建设“六大改革”“十大行动”专项工作方案的通知》等文件精神，结合我市实际，制定海宁市社区服务用房建设管理实施意见。
　　一、指导思想
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻全省城乡社区工作会议精神，结合城镇社区公共服务集成落地改革，全面推进社区服务设施提档升级，兼顾新老社区及新老小区差异，兼顾集中和分散布点，兼顾综合型和专业化功能，优化以党群服务中心为主阵地的社区综合服务设施布局，提升优质服务供给，不断强化社区为民、便民服务能力。

　　二、目标任务
　　按照“置换一批、提升一批、规范一批”的目标，到2023年，全市社区服务用房面积全部达标；到2025年，社区服务用房功能设置完备，聚焦群众关切的“一老一小”设施建设，聚焦为民、便民、安民服务，全面建成以党群服务中心为主阵地，集智慧健康站、托育服务设施、养老服务设施、老年食堂、妇女儿童服务驿站等设施为一体的设施体系，合理融入满足居民日常生活所需的商业服务业态，打造15分钟公共服务圈，努力实现按需配置、全面落地。

　　三、建设标准

　　（一）社区服务用房面积。相对集中的社区服务用房总面积不少于1500平方米，其中社区党群服务中心（综合服务中心）面积不得少于800平方米。四个街道及有条件的镇应结合未来社区统筹建设不少于1个街道（乡镇）级、服务半径覆盖若干社区的民生综合体（邻里中心）。

　　（二）社区服务用房选址。社区服务用房应选址在人口相对集中、辐射功能较强、交通相对便利地段和规模较大建设项目的主要出入位置，地面沿路沿街有独立的出入口，底层面积不少于项目总面积的50%，同时根据实际配置一定的车位和活动广场。
　　（三）社区服务用房功能。社区服务用房分为办公管理用房和基础服务设施用房，按照“服务区域最大化、办公区域最小化、社会效益最优化”的要求进行功能布局，实行一室多用、功能兼容，提高使用率，避免建成展陈性场所。要将居民共性需求和个性选择相结合，因地制宜开发老幼服务场景，按照亲和便民原则合理设置居民会客厅。

　　四、管理要求

　　（一）建设方式。新建社区服务用房依托房地产项目配建方式提供，其中社区党群服务中心（综合服务中心）在所在区域项目开发时按要求集中配备到位。新建住宅小区房地产出让项目按照每百户50平方米标准且不少于300平方米配置社区服务用房。社区服务用房未达标的，通过利用存量用地新建（扩建）、依托周边新开发项目配建或购置、置换或租赁闲置设施改建等方式配备到位。
　　（二）流程管理。住宅用地供地前，由镇（街道）和所属社区共同就地块应配建社区服务用房的规模、位置、功能布局、配建方式等提出明确要求。开发建设单位应与镇（街道）签订提供社区服务用房协议书或货币化安置协议书。项目方案设计审查、初步设计审查、项目建设施工、竣工验收时，住建、资规部门应召集民政部门、镇（街道）负责规划和民政工作负责人以及项目所在社区负责人全程参与、集体决策，符合要求的签署书面同意意见。各镇（街道）应建立社区服务用房管理清册，动态向市民政局备案。

　　（三）产权归属。社区服务用房的所有权属镇（街道），装修、维修、改造、保洁等由镇（街道）负责。建设单位要将社区服务用房登记至所在镇（街道），并在开发建设项目移交时，一并将不动产权证及相关资料交至所属镇（街道）。社区服务用房不得转让，对暂不使用的闲置用房，可通过租赁方式引入便民服务项目，收益用于弥补社区用房建设，发挥国有资产绩效；对选址不合理或无法满足专业功能的服务用房，可合理予以置换。社区服务用房已达标的，可以实行货币化安置，货币化安置的价格按房屋预售备案均价核算，货币支付需在交付备案后30天内办理。镇（街道）应在财政专户（代管资金）中下设子账户，对货币化安置资金和社区服务用房租赁等增值资金实行规范管理，专项用于社区服务用房建设。

　　五、组织保障

　　（一）强化组织领导。市民政局、市发改局、市财政局（国资办）、市自然资源和规划局、市住建局等有关职能部门要加大指导、管理、协调、研判及解决力度，确保社区服务用房落实到位。要加强日常监督检查，将社区服务用房配备情况纳入2023年市对镇（街道）度目标责任制考核个性化任务和社区“双随机”检查内容，并建立通报制度，对社区服务用房建设不重视、推进力度慢、整改落实不到位的单位定期予以通报并落实整改。
　　（二）落实主体责任。镇（街道）要落实社区服务用房建设的主体责任，强化统筹协调，加大保障力度。要依据规划设计标准，会同相关部门对开发建设单位履行承诺和执行协议情况进行全过程监管。特别是要针对服务用房尚未达标的社区，镇（街道）要结合社区实际抓紧制定“一社区一方案”，按照时间节点，科学安排，加快进度，落实举措，责任到人，确保按期完成社区用房建设任务。

　　（三）优化保障措施。规划设计条件书中明确配建社区用房的，社区服务用房对应的建筑面积不计入容积率。加强财政保障力度，经发改立项由镇（街道）利用闲置用地出资新建、扩建社区服务用房的，经验收后由市财政参照《关于开展嘉兴市城市社区党群服务阵地全面提升专项行动的实施计划》酌情给予一次性奖励。国有闲置用房通过置换、租赁、划拨等方式优先用于社区服务。社区服务用房日常运行中涉及水、电、气等费用的，实行居民价格管理。凡涉及社区服务用房建设或所有权变更的有关规费，市有关部门在规定权限内给予减免。

　　本意见自2023年3月10日起实施。《海宁市人民政府办公室关于印发海宁市社区服务用房建设管理实施办法的通知》（海政办发〔2018〕24号）同时废止。
	　抄送：市委组织部，市委政法委。

	　海宁市人民政府办公室　　　　　　　　　　2023年2月6日印发

海宁市人民政府办公室文件